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Vanhenemisen kotimaiset mediakuvastot

Vanhustyön keskusliitto teetätti vuoden 2022 
alkupuolella kyselyn, jossa kysyttiin eri-ikäisten 
suomalaisten asenteita vanhenemista ja van-
huutta kohtaan. Kysyttäessä: kun ajattelet omaa 
vanhuuttasi, miltä se tuntuu? 26–35-vuotiaista 
vastaajista miltei 40 prosenttia vastasi, että oma 
vanhuus tuntuu melko pelottavalta tai erittäin 
pelottavalta. 55–65-vuotiaiden ikäryhmässä 
näin vastasi joka kolmas. Vaikka omaan ikään-
tymiseen saatettiin suhtautua myönteisemmin, 
erityisesti iäkkäämmät vastaajat ja naiset näki-
vät, että yhteiskunnallisella tasolla vanhuutta 
pidetään kielteisenä asiana ja että iäkkäät ihmi-
set tulevat huonosti kuulluiksi yhteiskunnas-
samme. Miltei puolet (47 %) kaikista vastaajis-
ta oli myös sitä mieltä, että Suomessa syrjitään 
iäkkäitä. Poliitikkojen nähtiin olevan isoin iäk-
käitä syrjivä taho, mutta joka kolmas tunnisti 
myös tiedotusvälineiden syrjivän iäkkäitä ih-
misiä. (Vanhustyön keskusliitto 2022.) 

Kyselyn vastaukset laittavat miettimään: mi-
ten on mahdollista, että ajatus vanhenemisesta 
ja vanhuudesta herättää pelkoa jo nuorella iällä, 
vaikka omakohtaista kokemusta vanhuudesta 
elämänvaiheena ei vielä ole? Mistä johtuu, että 
vanhemmat ihmiset kokevat, ettei heidän ää-
nensä tule kuulluksi yhteiskunnassa ja että he 
ovat ikään kuin näkymättömiä? Väitöskirjani 
antaa näihin kysymyksiin vastauksia ja esittää, 
että medialla on merkittävä rooli siinä, millai-
sena ymmärrämme ikääntymisen ja sen, mikä 
meitä otaksutusti odottaa, jos ja kun saavu-
tamme vanhuuden. Toisaalta kysymykset siitä, 
kuka saa äänensä kuuluville ja kenet tehdään 
mediamaisemassa näkymättömäksi, ovat esi-
merkkejä mediasta vallankäytön ja marginali-
soinnin välineenä – ja myös relevantteja kysy-
myksiä työssäni.

Median kahtalaiset ikääntymisen 
kuvastot

Mediarepresentaatiot toimivat kulttuurisena 
resurssina, jonka pohjalta opimme tekemään 
ikää eli opimme, kuinka käyttäytyä, pukeutua 
ja puhua kulttuurisesti ikäsopivina pidetyillä 
tavoilla, ja joissa luodaan käsityksiä siitä, mil- 
laisia meidän ”tulisi” olla kussakin iässä. Media- 
esitykset muokkaavat myös sitä, miten näem-
me itsemme ja muut ihmiset ympärillämme; 
miten suhtautua vanhenemiseen ja mitä aja-
tella vanhempien ihmisten kyvyistä, roolista ja 
merkityksestä yhteiskunnassa. Mitä suurempia 
yleisöjä median ikäesitykset tavoittavat, sitä 
enemmän niillä on yhteiskunnallista painoar
voa ja potentiaalia vaikuttaa ihmisten käsityk-
siin, arvostuksiin sekä julkiseen keskusteluun. 

Median ikääntymisen kuvastojen sanotaan 
olevan kahtalaisia: toisaalta näemme etenkin 
kaupallisen median puolella kuvastoja, joissa 
korostuvat yksilön oma vastuu ikääntymisestä, 
aktiivisuuteen ja kuluttamiseen pohjaavat elä-
mäntavat, nuorekkuuden tavoittelu sekä tätä 
nykyä myös kuuma seksielämä, kuten jotkut 
viimeaikaiset lehtijutut ovat ehdottaneet. Toi
sessa ääripäässä taas ikääntymistä ja väestön 
vanhenemista lähestytään pitkälti ongelmana 
ja uhkana, jossa vanhempien ikäluokkien näh-
dään jättävän tuleville sukupolville vain kal-
liin hoivataakan ja pahenevan ilmastokriisin. 
Tämän kaltaiset mediarepresentaatiot herät-
tävät kysymyksiä niiden poliittisista, sosiaali-
sista ja kulttuurisista vaikutuksista. On selvää, 
että vanhempien ihmisten asemointi yhteis-
kunnan taloudellista kestävyyttä uhkaavaksi 
tekijäksi tai heidän näkeminensä yhtenäisenä, 
haavoittuvaisena ryhmänä – kuten esimerkiksi 
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koronauutisoinnin aikana oli nähtävissä – on 
ongelmallista, koska tällainen puhe ruokkii en-
nakkoluuloja, kielteisiä ikääntymisasenteita ja 
jopa syrjintää. 

Erikoista on myös se, että esimerkiksi väes
tön ikääntymisestä, joka toimii omankin tutki
mukseni laajempana yhteiskunnallisena viite-
kehyksenä, keskustellaan usein pitkälti talou
dellisten ja sosiaalisten seuraamusten näkökul
mista, vaikka kyse on paljon laaja-alaisemmas-
ta ilmiöstä. Väestön ikääntymisellä on monia 
myönteisiä puolia ja seuraamuksia (ks. esim. 
Kautto 2004; Suomi & Hakonen 2008; Irving 
& Beamish 2014), mutta näitä harvemmin nos-
tetaan esille mediassa ja julkisessa keskustelus-
sa. Usein tunnutaan myös unohdettavan, että 
väestön ikärakenteen muutokseen mukautumi-
nen edellyttää yhteiskunnilta yhtä lailla myös 
kulttuurista sopeutumista (Biggs 2014). Yhtenä 
tärkeänä osana tätä kulttuurista sopeutumis-
ta näen ikääntymiseen ja vanhempiin ihmisiin 
liittyvien kulttuuristen käsitysten, odotusten ja 
asenteiden kriittisen tarkastelun ja mahdolli-
sen uudelleenneuvottelun. Erityisesti kielteis-
sävytteisten, asenteellisten ja stereotyyppisten 
käsitysten ja kuvastojen näkyväksi tekemi-
nen ja purkaminen on tärkeää, mutta niin on 
myös myönteisten merkitysten ja uusien nä-
kökulmien esiin tuominen, johon käsillä ole-
va tutkimuksenikin on pyrkinyt. Jos medialla 
katsotaan olevan keskeinen rooli erilaisten kä-
sitysten, asenteiden ja odotusten rakentajana  
 – ei vain mediasisältöjen muodossa, vaan myös 
teknisenä välineenä ja infrastruktuurina ‒ me-
dia voi täten olla myös merkittävässä asemassa 
edesauttamassa tai jarruttamassa yhteiskuntien 
kulttuurista sopeutumista meneillään olevaan 
väestörakenteen muutokseen.

Mediakulttuuri ja ageismi

Yhteiskunnan ikääntyessä ikään ja ikäsyrjintään 
eli ageismiin liittyvistä eettisistä kysymyksistä 
on tullut yhä tärkeämpiä yhteiskunnallisessa 
keskustelussa ja päätöksenteossa. Ikäsyrjinnästä 

on julkisesti keskusteltu erityisesti työelämän 
kontekstissa ( Jyrkämä & Nikander 2007). 
Eettinen katse on luonnollisesti kohdistunut 
myös media-alaan (ks. esim. Pääkkönen 2021) 
ja elokuvateollisuuteen (ks. Raisborough ym. 
2022), joiden ikäsyrjiviä toimintatapoja on 
nostettu esille ja pyritty purkamaan. Elokuva-
alalla sukupuolittunut ikäsyrjintä on jo pit-
kään tunnistettu ongelmaksi työmarkkinoilla, 
mikä on konkretisoitunut muun muassa van-
hempien naisnäyttelijöiden vaikeutena saada 
elokuvarooleja tietyn ikävuoden jälkeen. Tästä 
oma väitöstutkimuksenikin antaa viitteitä. 

Sitä vastoin kysymykset mediakuvastojen 
mahdollisista ageistisista ja asenteellisista sisäl-
löistä eivät ole akateemisen maailman ulkopuo-
lella herättäneet juurikaan julkista keskustelua. 
Tämä on selkeä epäkohta, koska ikäsyrjinnän 
on todettu operoivan keskeisesti juuri kulttuu-
risella tasolla ja mediaesitysten kautta: opet-
taen ihmisiä pelkäämään vanhuutta, häpeä-
mään ikääntyvää kehoa ja vetäytymään kult-
tuuriseen näkymättömyyteen. Ikäsyrjivät käsi-
tykset ja käytännöt ovatkin usein varsin piiloi-
sia, mikä osaltaan hankaloittaa niiden tunnis-
tamista. Median ikääntymiskuvastojen kriitti-
nen analysointi on kuitenkin yksi keino tehdä 
ikäsyrjiviä käsityksiä näkyväksi ja tätä kautta 
lisätä tietoisuutta ikäsyrjinnän eri kulttuurisis-
ta ilmentymistä. 

Vanhenemisen kotimaiset mediakuvastot

Väitöskirjassani olen tutkinut vanhenemisen 
kotimaisia mediakuvastoja. Olen kohdistanut 
tarkasteluni kotimaiseen fiktioelokuvaan, tiet-
tyihin television viihdeohjelmiin sekä sosiaa-
liseen mediaan, joita koskevat osatutkimukset 
ovat ensimmäisiä aihetta koskevia tutkimuk-
sia Suomessa. Työni lähtökohtana on ollut, että 
media toimii merkittävänä areenana, jossa tuo-
tetaan ikää ja ikääntymistä koskevaa kulttuu-
rista mielikuvitusta, muokataan niitä koskevia 
arkipäiväisiä käsityksiä sekä tehdään näkyväksi 
elämän jälkipuoleen liittyviä ilmiöitä.



Gerontologia 2/2023194

Väitöskirjani koostuu yhteenveto-osasta ja 
neljästä osajulkaisusta, joissa lähestyn tutkimus- 
aihetta hieman eri näkökulmista ja eri aineisto
ja hyödyntäen. Tutkimuksessani olen kysynyt, 
millaisia kulttuurisia kuvastoja ja käsityksiä 
ikääntymisestä tuotetaan ja haastetaan 2000- 
luvun suomalaisissa mediaesityksissä ja miten 
ikääntymiseen liittyvät kuvastot ja tulkinnat 
rakentuvat suhteessa sukupuoleen. Olen selvit-
tänyt myös, mitä uusia näkökulmia ja ymmär-
ryksiä mediakulttuurinen tarkastelu mahdol-
lisesti avaa iän ja ikääntymisen keskusteluihin.

Aikaisempi tutkimus vanhenemisen repre
sentaatioista Suomessa on kohdistunut pää-
asiassa printtimediaan (esim. Lumme-Sandt 
2011; Ishikawa 2020; Mäntynen & Virtanen 
2020). Omassa tutkimuksessani olen lähesty-
nyt mediaa laajemmasta näkökulmasta ja tar-
kastellut tutkimuskohdetta monimediaisesti 
ja eri tuotantokonteksteissa. Olen analysoinut 
kymmentä 2000-luvulla valmistunutta draama- 
ja komediaelokuvaa, kahta television muutos-
sarjaa (Vuosia nuoremmaksi ja Meidän tarina) 
sekä ”mummoiksi” itsensä identifioivien van-
hempien naisten tuottamia sosiaalisen median 
sisältöjä. Monimediainen, eri lajityyppejä ja 
itserepresentaatioita sisältävä tutkimusaineis-
to on työssäni toiminut vahvuutena monessa 
mielessä. Ensinnäkin monimediainen aineisto 
heijastelee sitä arkista mediamaisemaa, jonka 
ympäröimänä elämme ja jossa ikää ja ikäänty
mistä koskevat kuvastot, käsitykset ja merki
tykset muotoutuvat mediarajoja ylittävissä 
representaatioiden verkostoissa. Toisekseen 
ikääntymiseen liittyvät käsitykset ja ymmär-
rykset ovat tulleet monivivahteisempina näky-
ville, kun olen tarkastellut niitä eri tuotanto-
konteksteissa. 2000-luvun kaksi ensimmäistä 
vuosikymmentä kattava tutkimusaineisto on 
myös antanut mahdollisuuden jäljittää ikään ja 
ikääntymiseen liittyvien kulttuuristen kuvasto-
jen mahdollisia ajallisia muutoksia, samalla kun 
mediateknologinen kehitys sosiaalisen median 
muodossa on avannut uusia areenoita ja väli-
neitä iän tekemiselle ja ikääntymisrepresentaa-
tioiden tuottamiselle.

Tutkimukseni sijoittuu humanistisen me-
diatutkimuksen ja kulttuurigerontologian eli 
ikääntymisen kulttuurisia ulottuvuuksia tar-
kastelevan tutkimusperinteen kohtaamispistei-
siin. Tutkimukseni yhtenä keskeisenä ajatukse-
na on, että sukupuoli vaikuttaa olennaisesti sii-
hen, millaisia merkityksiä ja tulkintoja iälle ja 
ikääntymiselle annetaan. Naisten ikääntymistä 
koskevat kysymykset ja keskustelut nousevat 
omassa tutkimuksessanikin keskeiseen osaan, 
vaikka kahdessa osatutkimuksessa tarkastelen 
jossain määrin myös sitä, millaisia ymmärryk-
siä ikääntyvistä miehistä aineistoissani tuote-
taan.

Vanhenemisen ja vanhuuden visuaaliset esi-
tykset kohdistuvat erityisesti naisiin, ja media-
maisemassa esitetään vanhempia naisia usein 
varsin epäsuotuisassa valossa (esim. Vakimo 
2001; Lemish & Muhlbauer 2012). Tämä tulee 
terävästi esille Vuosia nuoremmaksi -televisio
sarjaa tarkastelevassa osatutkimuksessani (III). 
Tässä muutosleikkiin perustuvassa ohjelma
sarjassa ikääntyvä naisruumis esitetään ”ruma-
na” ja ongelmallisena ja sen esitetään tarvitse
van nuorennusmuokkausta tullakseen sosiaali- 
sesti ja kulttuurisesti hyväksytyksi. Sarjan mies- 
muuttujan kohdalla taas muuttumisleikki esi-
tetään lähinnä kiinnostavana kokeiluna – koska 
eihän ikääntyvä miesruumis varsinaisesti tyyli-
päivityksiä ja nuorennusmuokkauksia tarvitse 
ollakseen vetovoimainen ja kykenevä. Edellä 
kuvattu esimerkki havainnollistaa sitä, miten 
naisten ikääntymiseen tavataan suhtautua kult-
tuurissamme ankarammin kuin miesten ikään-
tymiseen. Toisaalta ikääntyminen voi myös 
tarjota mahdollisuuksia ottaa etäisyyttä varsin 
kapeisiin, naiseutta määrittäviin ihanteisiin ja 
normeihin, kuten tuon esille väitöskirjani kah-
dessa muussa osatutkimuksessa (II ja IV). 

Vanhenemiseen ja vanhempiin ihmisiin 
liitetään tutkitusti paljon yksipuolisia stereo-
typioita, kielteisiä merkityksiä ja ageistisia 
käsityksiä (mm. Iversen & Wilinska 2020). 
Tutkimukseni kuitenkin osoittaa, että tietyt 
esittämisen konventiot ja alustat mahdollis-
tavat sekä ikään ja ikääntymiseen liittyvien 
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stereotypioiden haastamisen että iän moninai-
semman esittämisen. Vanhempia naishahmo-
ja kotimaisessa fiktioelokuvassa tarkastelevan 
osatutkimuksen mukaan komedia ja huumori 
avaavat tilan, jossa voidaan haastaa ikään ja su-
kupuoleen liittyviä stereotypioita ja normeja, 
vaikkakin samaan aikaan niitä rikkovien nais-
hahmojen asettaminen naurunalaiseksi pönkit-
tää olemassa olevia käsityksiä siitä, mitä kult-
tuurisesti pidetään hyväksyttävänä ja ikäsopi-
vana vanhemmille naisille. Televisiota analy-
soiva osatutkimus taas osoitti, että muuttumis-
leikki mahdollistaa ohjelman osallistujille lei-
kittelyn eri-ikäisyyksillä ulkonäköruumiiseen 
liittyvien tyylivalintojen ja muokkausten kautta, 
samalla kun leikillinen kehys tekee näkyväksi 
sitä, että ikäkin on jotain, jota ”tehdään” eli se ei 
ole olemassa jo sellaisenaan. Iällä on siis kult-
tuurisesti ja sosiaalisesti rakentuva ulottuvuus.

Toisaalta tietyt mediateknologiat itsessään 
tarjoavat uusia tapoja ja areenoita tehdä ikää, 
ottaa ikäkäsityksiä omaan käyttöön ja tuottaa 
kuvastoja ja sisältöä, jotka perinteisessä medi-
assa eivät välttämättä pääsisi esille. Tämän osoi-
tan sosiaalista mediaa tarkastelevassa osatutki-
muksessani, jossa keskityn ”mummoiksi” itsen-
sä identifioivien vanhempien naisten tuotta-
miin mediasisältöihin ja itserepresentaatioihin. 
Ottamalla sosiaalista mediaa haltuun ja tart-
tumalla ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin ky-
symyksiin, kuten ilmastonmuutokseen, tutki-
muksessa tarkastellut naiset haastavat vallitse-
via käsityksiä ”mummoista”, antavat mummo-
sanalle uusia merkityksiä ja kyseenalaistavat 
käsityksiä vanhemmista ihmisistä nyky-yhteis- 
kunnan realiteetteja ja kysymyksiä ymmärtä-
mättömänä ryhmänä ja digitaalisiin media-
teknologioihin liittyvän kehityksen pulkasta 
pudonneina yksilöinä. Sosiaalinen media tar-
joaa myös uudenlaisia mahdollisuuksia tehdä 
näkyväksi vanhempien naisten toimintaa ja 
elämää, jota valtamedia on väitetysti pitänyt 
jopa ”epäkiinnostavana”. Tämän epäkiinnosta- 
vuuden ja vanhempien naisten vähäisen näky
vyyden mediamaisessa voi katsoa puhuvan 
omaa kieltänsä vanhempien naisten yhteis-

kunnallisesta arvostuksesta – tai arvostuksen 
puutteesta – ja siitä, millä tavoin media myös 
instituutiona osaltaan tuottaa ja ylläpitää ikä-
syrjiviä käytänteitä ja rakenteita.

Kaikkiaan media rakentaa omanlaistansa 
kuvaa vanhemmista ihmisistä ja ikääntymises-
tä. Muutokset median ikärepresentaatioissa in-
dikoivat muutoksista ympäröivässä yhteiskun-
nassa ja kulttuurissa, samalla kun mediaesityk-
set osaltaan tuottavat ja tekevät näkyväksi tätä 
muutosta. Ikääntymisen ja vanhempien ihmis-
ten monipuolinen ja myönteinen esittäminen 
mediassa on tärkeää, koska se auttaa muun 
muassa purkamaan kapeita ikää ja sukupuolta 
koskevia stereotypioita ja käsityksiä, jotka ra-
joittavat ihmisten kykyjen, mahdollisuuksien 
ja potentiaalien realisoitumista tosielämässä. 
Vanhempia ihmisiä koskevien stereotyyppisten 
mediakuvastojen muuttaminen on mainittu 
YK:n vuonna 2002 laatimassa ikääntymistä 
koskevassa kansainvälisessä toimintasuunnitel
massakin1, ja ikäsyrjinnän torjuminen on nos-
tettu esille myös esimerkiksi Maailman ter-
veysjärjestö WHO:n agendassa2. Tarve puuttua 
ikäsyrjiviin ilmauksiin mediasisällöissä ja kult-
tuurin tasolla on siis poliittisissa puheissa tun-
nistettu, mutta julkisista puheenvuoroista tun-
tuu silti usein uupuvan laajempi ymmärrys sii-
tä, miten monitasoisesti ja -vivahteisesti ageis-
mi toimii yhteiskunnan ja kulttuurin eri osa- 
alueilla. Myös monet ikääntyneiden ja van-
hustyön kysymyksiin erikoistuneet järjestöt 
ja asiantuntijat pitävät tärkeänä ikääntymis
asenteisiin vaikuttamista ja peräänkuuluttavat 
muutosta kohti positiivisempia ikäasenteita. 
Harvemmin kuitenkaan näkee kerrottavan, mi-
ten konkreettisesti edetä asiassa. Katseen suun-
taaminen kohti mediaa, sen sisältöjä ja toiminta- 
tapoja on yksi tie. Medioilla, mediantekijöillä ja 
mediasisällöillä on ikäasenteiden uudistamis-
prosessissa merkittävä rooli ja vastuu: ne voi-
vat uusintaa vallitsevia valtasuhteita, ikäideolo-
gioita ja stereotypioita tai haastaa näitä ja pyr-
kiä tietoisesti kohti uudenlaista ikääntymisen 
esittämistä ja ajattelua.
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Mediatutkimuksen alaan kuuluva väitöskirja 
”Vastarintaa, ikäleikkiä ja aktivistimummoja. 
Vanhenemisen kotimaiset mediakuvastot” tarkas-
tettiin Turun yliopistossa 4.3.2023.
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